

Số: 70 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024



Triển khai Kế hoạch công tác hàng năm của Ban hành động hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 767/SKHĐT-QLN ngày 26/02/2024 về việc tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp và Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua việc đối thoại các doanh nghiệp trong nước (sau đây gọi chung là doanh nghiệp), hợp tác xã trên địa bàn tỉnh để cung cấp các thông tin về cơ chế, chính sách mới đến các doanh nghiệp, hợp tác xã; đẩy mạnh chuyển biến nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần hạn chế rủi ro về pháp lý cho doanh nghiệp, hợp tác xã; là kênh nắm bắt thông tin trực tiếp từ doanh nghiệp, hợp tác xã, qua đó có thể đánh giá tác động của việc ban hành và thực thi những quy định liên quan; lắng nghe, tiếp thu ý kiến của các đơn vị làm cơ sở để UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc đề nghị các cơ quan Trung ương có thẩm quyền xem xét hoàn thiện cơ chế, chính sách nhằm tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động; tạo dựng môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp, đặc biệt là khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài tỉnh giao lưu, gặp gỡ; chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo trong hoạt động sản xuất kinh doanh hướng đến phát triển bền vững.

- Tổ chức hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã trong nước đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh; đánh giá một cách khách quan, toàn diện những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã; kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, hợp tác xã.

II. Nội dung

1. Tên hội nghị: Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024.

2. Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 28 tháng 03 năm 2024 (Thứ năm).

3. Địa điểm: Khách sạn The Mira Central Park

(Số 128/16 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

4. Hình thức: Hội họp mặt theo hình thức tọa đàm, Lãnh đạo các cơ quan hành chính tỉnh Đồng Nai gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã trong nước về các chủ đề khó khăn, vướng mắc của Doanh nghiệp trong lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, kinh doanh sản xuất, xuất nhập khẩu và các khó khăn, vướng mắc liên quan.

5. Chương trình Hội nghị: (phụ lục 1 đính kèm).

6. Thành phần

a) Chủ trì:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Đơn vị chuẩn bị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

c) Thành phần mời tham dự:

- Đại diện Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Khách mời Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI và Lãnh đạo Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh (VCCI HCM).

- Đại diện Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các Sở, ban ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Y tế, Tư Pháp, Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh và Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.

- Lãnh đạo các đơn vị: Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - chi nhánh Đồng Nai, Ngân hàng Phát triển Việt Nam - chi nhánh Đồng Nai, Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

- Các cơ quan báo, đài: Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo đầu tư, Văn phòng thường trực Báo Thanh niên, Báo tuổi trẻ, Báo nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Nai... Dự kiến khoảng 10 người.

- Lãnh đạo một số ngân hàng thương mại chi nhánh cấp 1 trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, hội chuyên ngành trên địa bàn tỉnh (bao gồm đại diện các hội doanh nghiệp, doanh nhân trẻ trên địa bàn các huyện).

- Lãnh đạo các doanh nghiệp và hợp tác xã. Dự kiến khoảng 250 - 300 doanh nghiệp, Hợp tác xã.

Tổng số lượng dự kiến tham dự: khoảng 380 người (theo phụ lục 2 gửi kèm).

III. Tổ chức thực hiện

1. Công tác truyền thông

Công tác truyền thông tại Hội nghị được thực hiện thông qua một số kênh sau:

- Phát sóng nội dung Thông báo về Hội nghị trên Đài phát thanh và truyền hình Đồng Nai (ĐNRTV).

- Đăng trên thông tin trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ban, ngành thuộc tỉnh.

- Đăng trên Trang thông tin của Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Đăng trên Trang thông tin của Trung tâm hành chính công tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để biết và triển khai thực hiện.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư trình lãnh đạo UBND tỉnh ký phát hành giấy mời cho các đơn vị đã được UBND tỉnh phân công *trước ngày 08/03/2024*.

- Cử cán bộ tham gia tổ phục vụ (02 người) để ghi danh sách các cơ quan nhà nước.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Soạn thảo giấy mời, gửi Văn phòng UBND tỉnh để trình lãnh đạo UBND tỉnh ký ban hành, thực hiện in ấn và phát hành giấy mời, gửi Giấy mời đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hoàn thành *trước ngày 16/3/2024*.

- Thực hiện gửi Giấy mời đến khách mời Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI và lãnh đạo Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh (VCCI HCM).

- Thực hiện gửi giấy mời đến các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; các cơ quan thông tấn, báo đài.

- Thực hiện tổng hợp danh sách các doanh nghiệp từ Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Cục thuế tỉnh, các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gửi về để tránh trùng lặp. Nhận giấy mời đã được ký từ Văn phòng UBND tỉnh, thực hiện điền thông tin doanh nghiệp, gửi thư mời và chịu trách nhiệm việc xác nhận tham dự của doanh nghiệp.

- Tổng hợp danh sách các doanh nghiệp đăng ký tham dự khi các đơn vị được giao nhiệm vụ gửi Giấy mời phản hồi thông tin lãnh đạo các doanh nghiệp đăng ký tham dự; đồng thời tổng hợp các câu hỏi, kiến nghị của doanh nghiệp; phân loại và chuyển ý kiến đến đầu mối các sở, ban, ngành liên quan thực hiện trả lời và tổng hợp ý kiến trả lời.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh và bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Tỉnh ủy.

- Cử cán bộ tham gia tổ thư ký (02 người) để ghi biên bản, nội dung hội nghị; tham gia tổ phục vụ (05 người) để ghi danh sách, chuyển micro đến doanh nghiệp, chuyển phiếu lấy ý kiến... và tiếp đón doanh nghiệp.

- Chuẩn bị các tài liệu về chủ trương, chính sách mới có liên quan (nếu có) để gửi đến các doanh nghiệp tại Hội nghị.

- Công tác hậu cần cho Hội nghị: thuê địa điểm, trang trí hội trường; nước uống, đồ ăn giữa giờ.

- Đầu mối lập dự toán chi gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt và quyết toán các chi phí liên quan đến Hội nghị.

4. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu trên địa bàn tỉnh cũng như các sản phẩm của các doanh nghiệp của tỉnh tại địa điểm diễn ra Hội nghị. Dự toán kinh phí gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp *trước ngày 05/3/2024*.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại Hội nghị. Dự toán kinh phí gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp *trước ngày 05/3/2024*.

6. Cục Thuế tỉnh

Cung cấp danh sách 100 doanh nghiệp do Cục thuế quản lý (bao gồm tên doanh nghiệp, mã số thuế, địa chỉ, số điện thoại, email; tên Lãnh đạo Doanh nghiệp, điện thoại, email...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư *trước ngày 05/3/2024* để tổng hợp.

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp

Cung cấp danh sách 30 doanh nghiệp trong nước hoạt động trong khu công nghiệp (bao gồm tên doanh nghiệp, mã số thuế, địa chỉ, số điện thoại, email; tên Lãnh đạo Doanh nghiệp, điện thoại, email...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư *trước ngày 05/3/2024*.

8. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - chi nhánh tỉnh Đồng Nai

Cung cấp danh sách một số ngân hàng thương mại chi nhánh cấp 1 trên địa bàn tỉnh (khoảng 10 chi nhánh) (bao gồm tên ngân hàng, mã số thuế, địa chỉ, số điện thoại, email; tên Lãnh đạo đơn vị, điện thoại, email ...) đến Sở Kế hoạch và Đầu tư *trước ngày 05/3/2024*.

9. Liên minh hợp tác xã tỉnh

Cung cấp danh sách 40 hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tỉnh (bao gồm tên hợp tác xã, địa chỉ, số điện thoại, email; tên người đại diện, điện thoại, email...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư *trước ngày 05/3/2024*.

10. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh

Cung cấp danh sách doanh nghiệp (Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: 10 doanh nghiệp và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh: 100 doanh nghiệp) là hội viên, thành viên có hoạt động sản xuất kinh doanh có nhu cầu gặp lãnh đạo tỉnh (bao gồm tên doanh nghiệp, mã số thuế, địa chỉ, số điện thoại, email; tên Lãnh đạo Doanh nghiệp, điện thoại, email...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư *trước ngày 05/3/2024*.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- Chuẩn bị nội dung đoạn phim tư liệu ngắn về tình hình phát triển kinh tế xã hội và doanh nghiệp Đồng Nai năm 2023 trên địa bàn tỉnh.
- Bố trí người dẫn chương trình (MC) tại Hội nghị.
- Thông tin rộng rãi đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kế hoạch này để biết, đăng ký tham gia.

Dự toán kinh phí gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp *trước ngày 05/3/2024*.

12. Các sở, ban, ngành; Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh, Ngân hàng chính sách chi nhánh tỉnh; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hoà

- Cử Lãnh đạo để tham gia đối thoại, giao lưu và trả lời doanh nghiệp các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Chuẩn bị các tài liệu về chủ trương, chính sách mới có liên quan (nếu có) để gửi đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã tại Hội nghị (đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp) *trước ngày 05/3/2024*.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý, giải đáp vướng mắc cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và sau Hội nghị theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị dự trù kinh phí liên quan phục vụ cho công tác tổ chức Hội nghị gửi Văn phòng UBND tỉnh dự toán kinh phí chung.

Trong quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị gửi kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý thông qua đầu mối Sở Kế hoạch và Đầu tư (*Bà Hoàng Thị Hiền - Phó Trưởng phòng Quản lý ngành, SĐT: 0918.154.728*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024, Lãnh đạo UBND tỉnh triển khai đến các đơn vị để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Cục Thuế, Cục Hải quan, Liên đoàn lao động tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, NHNN Việt Nam CN tỉnh, NHPT Việt Nam CN tỉnh, Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh; Liên minh HTX tỉnh, các Hội, Hiệp hội DN trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, THNC, KTNS.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoàng

PHỤ LỤC I

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ GẶP GỠ, ĐỐI THOẠI VỚI DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2024

1. Thời gian: Bắt đầu lúc 14h00' ngày 28 tháng 3 năm 2024.

2. Địa điểm: Khách sạn The Mira Central Park
(Số 128/16 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3. Dự kiến Chương trình:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13h30' - 14h00'	Đón tiếp đại biểu, khách mời.	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.
14h00' - 14h30'	Chương trình văn nghệ chào mừng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
14h30' - 14h45'	Trình chiếu phim tư liệu	Đài phát thanh và truyền hình Đồng Nai (ĐNRTV), Sở Kế hoạch và Đầu tư.
14h45' - 14h50'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị	MC hội nghị (Đài phát thanh và truyền hình Đồng Nai).
14h50' - 15h00'	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
15h00' - 15h15'	Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư
15h15' - 17h15'	Trao đổi, đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các sở ngành với các doanh nghiệp.	Lãnh đạo UBND tỉnh điều hành
17h15' - 17h30'	Phát biểu bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

PHỤ LỤC II
DANH SÁCH DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG MỜI ĐẠI BIỂU

Stt	Đơn vị	Đối tượng mời Tham dự	Số lượng (dự kiến)
1	Văn phòng UBND tỉnh	Mời lãnh đạo Tỉnh Ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Sở ban ngành thuộc tỉnh, lãnh đạo UBND cấp huyện.	50
2	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Doanh nghiệp nhà nước; các Hội, Hiệp hội Văn phòng Đại diện các cơ quan Báo đài trên địa bàn tỉnh.	30 10
3	Cục thuế tỉnh	Doanh nghiệp do Cục thuế quản lý	100
4	Ban Quản lý các khu công nghiệp	Doanh nghiệp trong nước trong khu công nghiệp	30
5	Ngân hàng NN Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Nai	Các Chi nhánh NH thương mại cấp 1	10
6	Liên minh Hợp tác xã	Hợp tác xã, Quỹ tín dụng nhân dân	40
7	Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Thành viên, hội viên	10
8	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh	Thành viên, hội viên	100
TỔNG SỐ			380